
nrm,  I Ministerio Gobierno Regional 
PERU I salud Puno

N °  093-2025-DIR-RED de S.CARABAYA/RR.HH.

DIRECCION REGIONAL DE SALUD PUNO 
RED DE SALUD CARABAYA 

Jr. Grau N° 511

Macusanú 20 de marzo del 20 25

VISTO:
El Expediente con Registro N° 02761-2025 que contiene el OFICIO N° 014-2025-REDESS 

M AC U S AN I/ESN PC -ITS-V IH /S ID A de fecha 20 de m arzo de 2025 de la Coordinación de Prevención y Contro l de 
ITS -V IH /S ID A/H EPATIT IS , so lic itando la em isión de acto resolutivo de “C O NFO RM ACIÓ N DEL EQ UIPO  DE 
SALUD  M ULTID ISC IPLINARIO  PARA LA ATEN C IÓ N  DE PACIENTES CON INFECCIÓN POR VIH DEL CENTRO  
SALUD  SAN G ABÁN ”, el M EM O RANDUM  N° 0163-2025-D IR /R ED  DE SALUD C ARA B A  Y A /D IR  E S A PUNO 
d ispon iendo la em isión de acto resolutivo co rrespond ien te ” , y;

CONSIDERANDO :
Que, los num erales I, II y VI del T ítu lo P re lim inar de la Ley N° 26842, LEY G EN ER AL DE SALUD, señala que 

la salud es condición ind ispensable del desarro llo  hum ano y m edio fundam ental para a lcanzar el b ienestar 
ind ividual y colectivo; la protección de la salud es de interés público, es responsabilidad del Estado regular, v ig ilar 
y prom over las condiciones que garanticen una adecuada cobertura de prestaciones de salud a la población, en 
térm inos socia lm ente aceptables de seguridad, oportun idad y calidad;

Que, el literal e) del artículo 15° de la Ley N° 26842, Ley G eneral de Salud, m odificado por la Ley N° 29414, 
Ley que establece los derechos de las personas usuarias de los servicios de salud, d ispone que toda persona tiene 
derecho a obtener servicios, m edicam entos y productos san itarios adecuados necesarios para prevenir, prom over, 
conservar o estab lecer su salud, según lo requiera la salud del usuario, garantizando su acceso en form a oportuna 
y equitativa;

Que, conform e lo previsto en el artícu lo 1o de la Ley N° 28243 que am plia y m odifica la Ley N° 26626, Ley 
que encarga al M inisterio de Salud la e laboración del Plan Nacional de lucha contra el V irus de Inm unodefic iencia 
Hum ana, el SIDA y las Enferm edades de T ransm isión Sexual, declara de necesidad nacional e interés publico la 
lucha contra la infección por el Virus de Inm unodefic iencia  Hum ana (V il- 1), el S índrom e de Inm unodefic iencia 
Adqu irida  (SIDA) y las Infecciones de Transm isión Sexual (ITS). Los num erales 7.1 y 7.2 del A rtícu lo  7o de la 
referida Ley, establecen que la atención a las personas que viven con VIH y SIDA (P W S ) debe responder de 
m anera integral a sus com ponentes: B iológico, Psico lógico y Espiritual, com prendiendo en dicho proceso a su 
'fam ilia y la sociedad y que toda persona que se encuentra  v iv iendo con VIH y SIDA ,tiene derecho a recib ir a tención 
in tegra l de salud continua y perm anente por parte del Estado, a través de todos los Establecim ientos de salud 
donde tenga adm inistración, gestión o partic ipación d irecta o indirecta y a la prestación previsional que el caso 
requiera;

Que, el artícu lo 2 o del Reglam ento de Estab lecim ientos de Salud aprobado por el Decreto Suprem o N° 013- 
2006-SA, define la Acreditación, com o un p roced im iento  de evaluación periódica de los recursos instituciona les, 
que tiende a garantizar la calidad de la atención, a través de estándares previam ente defin idos por la autoridad de 
salud. El inciso b) del artículo 37° del Reglam ento citado, establece que el D irector M édico del estab lecim ien to  de 
salud, debe asegurar la calidad de los serv icios prestados, a atreves de la im plem entación y func ionam iento  de 
sistem as para el m ejoram iento continuo de la ca lidad de atención y la estandarización de los proced im ientos de la 
atención de salud;

Que, el M in isterio  de salud, ha aprobado m ediante R eso lución M inisteria l N°1024 2020/M IN SA de fecha 10 
de d ic iem bre del 2020, la NTS N °169-M INSA/2020-DG IES, “Norm a técnica de Salud de A tención Integral del Adulto 
con infección por el Virus de la inm unodefic iencia H um ana(VIH )", que tiene com o finalidad de contribu ir al 
fo rta lec im ien to  de la atención integral del paciente adulto con infección por el VIH en los estab lecim ien tos de salud 
a fin de d ism inu ir la m orbilidad y m ortalidad de esta población y m ejorar su calidad de vida, conform e lo establece 
la Ley general de salud. Que, la infección por el V irus de Inm unodefic iencia Hum ana (VIH), constituye un problem a 
de salud pública a, que requiere del fo rta lecim iento  constante  de los procesos de prevención, d iagnóstico y m anejo 
de la in fección del VIH acorde a las nuevas evidencias c ientíficas y a las recom endaciones que sobre la m ateria 
em itan los organism os internacionales;

Que, m ediante OFICIO N° 014-2025-R ED ESS M AC U S AN I/ES N P C -ITS-V IH /S ID A de fecha 20 de m arzo de 
2025 de la Coordinación de Prevención y C ontrol de ITS -V IH /S ID A/H EPATIT IS  de la Red de Salud Carabaya, 
so lic ita  la em isión de acto resolutivo de “C O N FO RM ACIÓ N  DEL EQUIPO DE SALUD M U LTID ISC IPLIN AR IO  
PARA LA ATEN CIÓ N  DE PACIENTES CON INFECCIÓ N POR VIH DEL CENTRO SALUD SAN G AB ÁN ” . El



N °  093-2025-DIR-RED de S.CARABAYA/RR.HH.

DIRECCION REGIONAL DE SALUD PUNO 
RED DE SALUD CARABAYA 

Jr. Grau N° 511

Macusani, 20 de marzo del 20 25

M EM O R AN DU M  N° 0163-2025-D IR /R ED  DE SALUD C AR A BA YA /D IR ES A PUNO de fecha 20 de m arzo de 2025 
d ispone la em isión de acto resolutivo conform e a lo estab lecido en la NTS 169-2020 “Norma Técn ica de Salud de 
a tención del adulto con Infección por el V irus de la Inm unodefic iencia  Hum ana VIH, aprobado con Resolución 
M in isteria l N° 1024-2020/M INSA, a cuyo efecto presenta propuesta de su conform ación. En consecuencia, con la 
fina lidad de garantizar el desarrollo de las activ idades y a lcanzar m etas instituciona les program adas, conform e al 
m arco norm ativo vigente, corresponde em itir el respectivo acto resolutivo;

Que de conform idad con la Ley N° 27783 Ley de Bases de D escentra lización m odificada por Ley N° 28379, 
Ley N° 27867Ley orgánica de G obiernos Regionales, m odificada y com plem entada por Leyes 27902, 28013, 
28161, 28926, 28968 y 29053; Resolución m in isteria l N° 405-2005/M INSA, que reconoce a las D irecciones 
regionales de salud com o única autoridad en salud en cada región y en uso de las a tribuciones conferidas por 
O rdenanza Regional N° 012-2014-G R P/C RP, que aprueba la m odificación del reglam ento de O rganización y 
Funciones de la D irección Regional de Salud de Puno y estructura orgánica de la D irección R egional de Salud de 
Puno y La Resolución Ejecutiva Regional N° 342-2019-G R -G R -PU N O , de delegación de funciones y atribuciones;

Estando a lo dispuesto por la D irección de la Red de Salud C arabaya -  M acusani, lo in form ado por la Unidad 
de Recursos Humanos; con el visto bueno de Asesoría  Legal y Coordinación de Prevención y Control de VIH -S ida, 
ITS y Hepatitis la de la Red Salud Carabaya;

SE RESUELVE:
A RTÍC ULO  PRIM ERO .- CO N FO RM A R  el “EQ U IPO  DE SALUD M U L T ID IS C IP L IN A R A  PARA LA 

ATEN CIÓ N  DE PACIENTES CON INFECCIÓ N POR V IH ” DEL CENTRO  SALUD SAN G ABÁN - 2025, de
conform idad a lo expuesto en su parte considerativa  de la presente resolución; el m ism o que estará in tegrado por 
los s iguientes profesionales:

NO M BRES Y APELLIDO S DNI PROFESION CO NDICIO N LABO RAL

W ILFRED O  VLADIM IRO  CUTIPA M AMANI 48130889 M EDICO CAS

PATTY LUZM ILA QUISPE M OROCO 70290597 O BSTETRA CAS

CANDY REGINA CHU LLU N Q UIA BETANCUR 40826277 BIOLOGO NOM BRADO

AN TO N IO  CHRISTIAN CATARI M AMANI 46886758 PSICOLOGO SERUM S

A R TÍC ULO  SEG UN DO .- D ISPO NER que el c itado Equipo M ultid isc ip linario  aprobado em el artícu lo primero, 
son los responsables de cum plir sus funciones y com petencias asignadas por la norm ativ idad vigente  en el ám bito 
del Hospital san Martín de Porres Macusani.

A R TÍC ULO  TERC ER O .- ENCARGAR al C oord inador de la Estrategia de VIH de la Red de Salud Carabaya, 
el m onitoreo y seguim iento del cum plim iento de las funciones del "Equipo de Salud M ultid isc ip linario  para la 
A tención de Pacientes con Infección por V IH ” del C entro Salud San Gabán.

A R TÍC ULO  C UA RTO .- NOTIFICAR la presente R eso lución a los interesado e instancias adm inistrativas 
correspondientes.

A R TÍC ULO  Q UIN TO .- D isponer que la O fic ina de C om unicaciones, a través del responsable del portal de 
transparencia  de la entidad, la publicación de la presente resolución D irectoral.

REG ÍSTRESE, C O M U NIQ U ESE Y PU BLÍQ UESE

Ce.
Dirección.
Oficina de RR.HH. 
Archivo.

•gS«g|OiR£OC#J¡**g

¿cama Ramo^

S i  R E C T O  R


